
,,. .................................................................................. ~ .............................. ,._,, ............................................................................................ ..... ........................ ,...., ............................. .............................................. ,..., ...................... ,...., ....................................................... .....,, ........ ...... 
~ ............................................. ,..., ................................ ....,..., ....................... ,,,.., .................................................................... ......., ....... ..... 
~ ................................................. ~ ........................ ~ ............... ~ ...................................................... ~ ....................................... ~ 1 ,...,,, ....................... - ....... ,,..,, ....... ~ ....... __.. ................................................ ,,..., .............................................................. ........ ........ ......, ......... ,,...,, ............................................................................................ ,_.,,, ........ ...-,,. ................................ ..._,. ....... ......, ........ ........ 

2 
19 86 

VTEI 
VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICK6 
INFORMACE 

................................................................ ~ ........ ~~ ................ .....,~ ........ ~~~ ........................ ~ ............... ~ ........ ---,,,.,.,,--:.,.,, ,...,,,,,,,..,,...,,....., ........ __ ~,,,..,,,.,,........., ,,..,,,,,.......,,,,.,.,, .................. ,...,, ......... ,,,,,.,.,.,...,,,~ ........ ,,,,.,,,,, --,,,,,..,,,....,....., ~ ........ ~--:~ ........ ;.,,;;, ......... _,.,....., .................................. ,,_,,,...,,,.,.,,, .............. --........ ~ ........................ 
--------~---~----~~--------~-................ ~~ ............................................................................... ~ ................. ~~~~ ............................... ~ ........ ........ 
~~~ ........................ ~ ................................ ~~~~ ........ ~ ....... ~~~ ................................ - ....... ~ 



OB S A H 

Společně o problémech našeho vodního hospodářství 
( E. Sluka ) ............................................. 41 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 
Podíl ČHMÚ na řešení závlahového programu v ČSR 
( J . Vitoslavský) .......... . ............................. 45 
Či štění kontaminovaných podzemních vod v NSR (K . Wurm) .. 48 
Kont rola čistot y a pořádku v tocích a kolem nich 
( Z. Kunst ) ............................................. 50 

ODPADNÍ VODY 
Vliv radi onuklidů na vodní biocenózu ( J . Justýn) ....... 52 
Odpadní vody z radioizotopových pracovišt ( J . Růžička ) .. 60 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 
Jednotný vodovod pro Prahu na konci minulého století 
( J . Kurka ) ................................. ·. . . . . . . . . . . . 67 

SOUBORNÉ INFORMACE 
Uplatnění a výhledy typizace ve vodohospodářské výstavb ě 

( I . Břenda ) ............................................ 70 
Odborné akce ČSVTS v roce 1986 (V . Pytl ) .......... . .... 77 

Na 3 . straně obálky kresba E. Šourka 

SPOLEČNĚ O PROBLÉMECH 

NAŠEHO VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

ing. E. Sl uka, MLVH ~SR 

~oncem zá ři minul é ho roku se seš lo 33 vedoucích vodohos-

podářských pracovníků - ředitelů a nám ěs tků podniků a závodů 

všech přimořizených organizaci r esortu i orga ,izaci vodovodů 

a kanaliza ci - ve vzdělávacím zařízeni vlády ~SR ve Lnářích na 

semi náři "Ur yc hleni cyklu věda-výzkum-vývoj-realizace ve vod

ním ho s po dářs t ví ". Cílem se min áře bylo co n e jobs áhleji prodis

kutovat vztahy mezi řízením podniků n e bo závodů a technickým 

roz vojem obecně a výzkumem zvláště . 

Di skuse se však neom e zila jen n a tuto problematiku; četné 

disk us ní příspěvky se zabývaly základními probl é my činnosti 

vodo hospod á ř skýc h orga nizaci - pro s tě tim, co vodohospodá'ře 

pá11. 

Inspiraci a jakousi "startovní základnou" di s ku se byly 

přednášky o práci a výsledcíc h vý vojov é ho střediska Hydropro

jektu a 0 činnosti Výzkumného ústavu vodoho spo dář s k é ho. 

A pak se již rozběhla bohatá di sk use , jež se nejprve sou 

středila na problémy podniků vodovodů a kanalizaci , předev š ím 

na vztah mezi náklady a č inn ostmi , které t yto podniky pr oce

lospolečenskou potřebu vykonávají ( dodávka pitn é vody, údržba 

a opravy objektů a zařízeni, zejm é na vodovodních s1 t1, u ni c hž 

vzrůstá poruchovost a s ni i ztráty vod y) . Vážným probl émem 

- 41 -



v této oblasti jsou složité odběratelsko-dodavatelské vztahy, 

které nezaručuji vyvážený chod provozu organizací VaK a po

třebnou reprodukci základních prostredků. V souvislosti s po

třebou lepšího využití vědeckotechnického rozvoje se di skuto

jící často vraceli k potížím při dodavatelském zajištění čis

tíren odp~dních vod jak co do objemu dodavatelských stavebních 

kapacit a strojně-technologických dodávek, tak i kvality těch

to dodávek a zejména jejich výběru. Nedostatek stavebních ka

pacit a "monopol" stavebnictví vedou k tomu, že dodavatelsk é 

organizace odmítají stavět čistírny podle projektů a přinej

menším přizpůsobují projekty svým možnostem. Jestliže přímý 

investor a budoucí provozovatel chce, nebo spíše musí, pří

slušnou čistírnu vybudovat, pak nemá možnost volby. 

Důsledky těchto dodavatelských přístupů, které nelze na

zvat jinak než diktátem stavebnictví, postihují celou naši 

společnost především vyššími jednotkovými náklady na odbourané 

znečištění a tedy i nižší účinností čištění, malou stabilitou 

procesů a obtížnou údržbou a opravami zařízení, které není 

unifikováno ani typi2ováno. Z diskuse vyplynulo, že náprava 

v tomto směru je možná jen za 

kteří budou cílevědomě usilovat 

přínos, a ne pouze o přínos pro 

vestice do životního prostředí 

široké účasti všech partnerů, 

především o celospolečenský 

jejich podnik či odvětví. In

nikdy nemohou být předmětem 

spekulací dodavatelů, usilujících o maximální zisk na úkor 

společenského efektu. 

Další oblastí diskuse byla racionalizace hospodaření 

s vodou a problémy ztráty vody 

těchto ztrát naráží na problémy 

mické. Způsoby a metody měření 

v sítích. Tlak na snižování 

met~dické, technické i ekono

množství vyráběné a dodávané 

vody nejsou sjednoceny a navíc jsou komplikovány nedostatkem 

přesné měřicí techniky. Počet poruch na potrubí již zdaleka ne

ní přímo úměrný stáří potrubí ( někdy je tomu dokonce naopak ) . 

Výrazněji než se předpokládalo se na spolehlivosti dodávek vo

dy podílí kvalita proveden ýc h prací a použit é ho materiálu. Me

zi technické problémy s tím související patří nejen možno s ti 

- 42 -

rychlého provádění opr~v a včasného odstraňování poruch, ale i 

potřeba systematické údržby a moderní prevence. Zde musí dojít 

k rychlému rozvoji nejen metod, ale zejména vývoje 

technických prostředků a odpovídající mechanizace . 

a výroby 

Provádění 

údržby a velkých oprav (výměna celých řadů) zejména v zastavě

ných oblastech je celosvětovým problémem, ale rychlému odstra

ňování poruch s kvalitním a rychlým uváděním vozovek a chodní

ků do původního stavu bychom se přece jen již mohli naučit 

- třeba od sousedů . 

Zdánlivě nepřekonatelnou překážkou a téměř bludným kruhem 

ve snaze o snižování ztrát vody jsou důvody ekonomické. Souvi

sejí nejen s tradičním pojetf.m "vodáren a kanalizací" jako 

"komunálních služeb", ale i se strnulým ekonomickým modelem 

s quasi chozrasčotním principem .. Současná etapa rozvoje odvět

ví zřejmě vyžaduje, aby v něm došlo k důslednému přechodu 

k intenzívnímu rozvoji, jako tomu již je v jiných odvětvích na

šeho národního hospodářství. A to je nemyslitelné bez působení 

vědeckotechnického rozvoje. 

V tomto ohledu se diskuse především zaměřovala na vztah 

vodohospodářského výzkumu a praxe. V kritickém duchu byly hod

noceny přínosy využitelných výsledků výzkumu v jednotlivých 

oblastech činnosti vodohospodářských organizací, zastoupených 

na semináři. Stejně kritickému rozboru pak byly v diskusi po

drobeny i požadavky provozních organizací na výzkumnou a vývo

jovou základnu odvětví. Ukázalo se, že ne všichni účastníci 

semináře si uvědomují možnosti výzkumu na jedné straně a po

třeby řešení problémů dalšího rozvoje svých organizací na 

straně druhé. 

Závěr diskuse pak vyústil do požadavku uskutečňovat tako

váto setkání častěji a zvát na ně i vedoucí pracovníky mini

sterstva. Je dobré si společné problémy navzájem objasňovat a 

v tvůrčí diskusi hledat možné cesty k jejich řešení. Protože 

se diskuse velmi často vracela k problematice vztahu ekonomiky 

a technického ro,voje ve všech jeho podobách (racionalizace 

- 43 -



spotřeby vody a ekonomické nástroje, náklady v resortu MLVH a 
přínosy v jiných odvětvích, vliv nákladů na TR a ekonomické 
ukazatele podniků aj. ) doporučili účastnici semináře, aby se 
v roce 1986 uskutečnilo na toto téma otevřené diskusní setkání 

vedoucích pracovníků organizaci a resortů. Současně byli pří

tomni vedoucí pracovnici požádáni, aby ve smyslu Pražské výzvy 
připravili podrobný rozbor v š ech činnosti svých organiza c i 
s návrhem řešeni jejich racionaliza c e a intenzifikace te c hnic
kým rozvojem ( v še ch druhŮ a s tupňů), tematickými úkoly a jin ými 

racionalizačními metodami včetně posouzeni k tomu potř e bných 
ekonomických podmínek. Takovýto rozbor (krátce zvaný "Analýza 
potřeb VTR"), vyhodnocený za všechny organizace resortu a ná
rodních výborů , bude sloužit jako důležitý podklad při usměr

ňováni plá,nů VTR v odvětvi a ťaké pro stanoveni dalšího rozvo

je a potřebné restrukturalizace VÚV . 

Účastnici semináře si odnesli cen né poznatky pro svou 

další práci. Zkušenosti, které si vedoucí vodohospodářští pra

covnici vyměnili, mohou byt dalším příspěvkem ke zlepšeni je

jich práce při řízeni jednotlivých úseků v zájmu dalšího roz 

voje odvětv i vodní ho h ospod ářství . 

Turbtny prs Gabčtko vo 

Kaplanove turbtny vyrdban4 v k.p. ~KD Blansko pra v~dnú 
slsktrdraň Gabčtkovo budú najvač~tmi turbtnami, akď podn~k 
dotaraa vyrobil. V elektrdrni, ktord md dťžku takmar 300 m, 
budB i nltalovaných o sam agPagdtov. Turbtny t itchto agPsgdtov 
budú mae obs čn ď kolesd s priemerom 9,3 m. Max i mdlny výkon 
jedn e j turbtny je 91 000 kW. Verti k dlny ganerdt o r elsktric
kďho prúdu vyrob{ k. p. ~KODA Plaeň . V s účasnosti sa v o boch 
podn i koch pripravujú podklady pre výrobu. Montdlne prdce na 
turboagragdtoch aačnú sa v Gabčtkove už t ohto roku. 

- 44 -

' ' 
. 

[ vodní toky a nádrže J 

Podíl ČHMÚ 
na řešení závlahového programu v ČSR 

ing. J . Vitoslavský, i:'.HMÚ . pob. Brno 

J edním z hlavních cílů vodohospodářských úprav v oblasti 
jižní Moravy bylo zintenzivněni rozvoje zemědělské výroby vybu
dováním komplexu velkoplošných závlah. Technicko-organizační 

zabezpečení provozu těchto závlah zpočátku postrá dalo jednotný f 
informační systém , umožnující koordinaci nasa zeni techniky 

v návaznosti na potřebu záv lahové vody pro jednotlivé zeměděl
ské plodiny . Pracovnici závlahových provozů byli postaveni před 

problém kvantifikovat množství vody v určitých časový c h inter
valech - stanovit závlahové režimy . 

~ešeni tohoto problému vychází z komplexních znalostí pro
cesů, které se uskutečňují v ekologickém systému půda - rost

linstvo - ovzduší, tzn . znalostí faktorů půdních, biologickýc h 

a meteorologických, které se podřizuji dominantě - sluneční 

energii a schopnosti jejího využití . Výšeuvedená problem a tika 

byla řešena v rámci mezioborové spolupráce pod vedením Vládní 

koordinač ní komise pro vodohospodářské úpravy jižní Moravy . 

Provozovatelem informačního systému (z ávlahový dispečink -

- Agrometservis) se stal i:'.HMú ve spolupráci s Výzkumným ústavem 

základní agrotechniky v Hrušovanech u Brna. V podmínkách jižní 
Moravy se závlahový dispečink postupně velmi dobře uplatnil. Od 

~ r. 1984 vyhověl i:'.HMÚ požadavku Státní meliorační správy a roz
šiřil tuto služ bu na další závlahové obla sti v !:'.SR . 

- 45 -



I. Metodický postup 

Jedná se o metodu bilanční, která spočívá ve sledováni zá

soby vláhy v aktivním půdním profilu výpočtem rovnice vodní bi

lance, kdetermin závlahy je určen poklesem na hodnotu minimál

ní zásoby půdní vláhy, která je stanovena pro jednotlivé plodi

ny a jejich vývojové a růstové fáze . Přednosti této metody spo

čívají v tom, že výsledky jsou do značné míry integrovány v ča

se a prostoru, základní vstupní data lze získat relativně snad

no a současně . metoda poskytuje možnost retrospektivního hodno

ceni vodního režimu a dá se zde mnohostranně využit výpočetní 

techniky. 

Rovnice vodní bilance má obecn ý tvar: 

w2 = w1 ~ o(.H + Md - ve - oc , 

kde w1 
a w

2 
- zásoba vody v půdním profilu na začátku a na 

konci b ila n čního o bdobí v m3 . ha-l 

O.. H - využi te'lné srážky za bilanční období v m3 
• ha -l 

Md - čistá (net to závlahová dávka dodaná v bilančním ob

dobí v m3 . ha- 1 

v 
c 

celková vláhová po třeba (evapotranspirace) rostlin 

v m3 ha - l 

Oe z tráty vody mimo stanovený půdní profil během bi

lančního období. 

Vláhová potřeba (evapotranspirace) je počítána z Pennma

nova vzorce upraveného pro naše podmínk y ; vz orec velmi dobře vy

stihuje termodynamický proces vý paru z povrchu rostlin a je 

podprogramem celého výpočetního systému. 

Základní meteorologické údaje vystupující do výpočtu jsou: 

- průměrná denní t eplota vzduchu 

- průměrná rychlost větru ve 2 m 

- data trvání sl unečního svit u 

- průměrný denní tlak vodních par 

Pro výpočet celkové bilance, tj. kompletní ch závlahovýc h pod

kladů, jsou potřebné je š tě údaje o denních úhrnech srážek . 

- 46 -

II. Organizace provoz u 

Pro střediska vel koplo šných závla h byly vy brány základní 

meteorologické stanice ~HMÚ. které jsou z hlediska výše uved e

ných vstupních dat pro danou oblast reprezentativní a které po 

skytuji denně hlášeni prostřednictvím k~dované zprávy t yp u 

INTER. Hodnotu potenciální evapostranspirace jsme tedy teore

ticky schopni počítat denně pro celé ú~emi státu. V našem pří

padě je však uplatněn týdenní cyklus (vždy ve středu) . Výpočet 

c elkové bilance, tj. komplet ni závlahové podklady, vyžaduje úda

je o srážkách a ty poskytuje přímo uživatel vždy ve středu v ur

čených časových terminech . Výpočty jsou zahájeny prvním týdnem 

března, ukončeny v průběhu října, r esp . dle potřeby. Březen, kdy 

ještě neprobíhá di stribuce k jednotlivým uživatelům, slouží k na

startováni a odladěni celého výpočetního komplexu. Vlastni vý

počet je prováděn každou středu ve V ý po če tním ústavu VŠZ v Br

ně . Téhož dne následuje distribuce. Pro zajímavost uvádím, že 

do výpočetního programu vstupuje asi 5 000 číselných údajů, vý

stu p tvoří zhruba 500 informačních souborů, předávaných uživa

telům bezpro stře dně telexem, případně poštou podle jejich 

technického vybaveni. 

III. Zhodnoceni poskytovaných informaci 

Vlastni efekt závlah je závislý na mnoha faktorech, které 

se ve větší či menši míře podílej i na . formováni výnosu pl'isluš

né plodiny. Optimální uplatněni naši informace, kterou je mož

no pokládat za jeden z těchto činitelů, však závisí především 

na odborné a technické úrovni uživatele a na jeho provozní schop

nosti. Je nám známo, že část těchto informaci je využívána jen 

orientačně. Značný počet uživatelů však již v současné době vy

ž aduje dokonal ejší systém - bilancováni přímo až na jednotlivé 

hony. Možnost řešeni se naskýtá v dalším navazujicim výpočet

ním programu , kter ý bude zabezpečovat tyto detailní informace 

pro menši územní celky. Centrální bilan cován i až na jednotliv é 

hony by vzhledem k distribuci rozsáhlého mno žství dostředivých 

i odstředivých údajů ztratilo operativnost, sp ol ehlivost a mož

ná i vlastni provozuschopnost. 

- 47 -



Současný systém závlahového dispečinku s e jevi pro převáž 

nou část uži~ a te l ů jak o velmi vhodný, protože jim dává možnost 

r o z ho dov án i ve vl a s t ních výro bn íc h po dmínkách , neni náročný na 

mn ožství posky t ov a nýc h základ ních údajů ( pouze srážky) , jery

c hl ý a operat i vn í a má vy soký koeficient s polehlivosti při di
striouci zpětných informaci z ~HMÚ k uživateli . Naznačené smě
ry č innosti z áv l ahového režimu v ~SR jsou v plném soul~du se 

zásadam i 0 využiti ověřených vědeckotec h nických poznatku v pra-

x i. 

~I š T rNl KON TAMI N O V A N ~ C H POOZEMN 1 CH VOD V NSR 

v pos l e dn ích le t ec h se množi případy kontaminace podzem

n í c h vod or ga ni ck ými r ozp o uštědly včetně c hlorovaných derivá

t~. K oc hr a n ě p~am e nišE pitné vody , v jejichž blízkosti došlo 

ke ko ntami nac i pod zemních vod, ale která ještě nejsou znehod

nocena, mus i bý t v prvn1 fázi pr oveden hydrogeologický p růzkum 
s cilem zjiště ni pl ošného rozděleni kontaminuj1c1 látky. Poté 

ná sled uje ve spo l up ráci s veřejnoprávními orgány vy pracováni 

p ře db ěž n é h o ná v rhu . asanace včetně s chématu za ř1zen1.K usnadněni 
asanace dodává firma Ri.ihl-chemie (NSR) kompletní zaříze ni .1a 

asa naci podzemníc h vod, kontaminovaných organickými rozpou š 

tědly. Tato zařízeni mohou být o ptimálně navržena, nebol jsou 
· k stavebnicové o různy'ch velikostech (kapacitách), dodá vá na Ja o 

nav i c dodá vka m od ul ů podstatně ule h č uje montáž z ařízení. 

v praxi připadají v úvahu za řízeni pracující na 

j ícich principech: 
adsorpce na aktivním uhlí ( filtry ) 

- s tripování 
- kombinace st ripování a ad s orpce 

- 48 -

ná s l e du-

Typ zařízeni a jeho rozmě r y jsou voleny na základě výsl ed

ků četných pokusů . Pokud je v ol en postup s aktivním uhlim, je 

t oto uhl i po nasyceni organickými rozp ou š tědly r egen e ro váno mi 

mo vlast n i asan a ční z a řízen i te r micky . Z a ř1ze n1 na st ripov á ni 

pracuji na s ou pr oudém neb o p r ot ip r oudé m pr i nc i pu, p řičem ž no s 
ný plyn ( vz du c h ) opouští dle n a řízeni veř e jn op r á v n ích orgán ů 

asan a ční zař í z e ni ve výšce min . 10 m. Stripovac i kolona o pr a vo 

úhlém nebo kul a tém průřezu k rom ě vl astní ho výměn í kové ho slou p 

ce obsahuje roz dělovací systém kontaminované vody , ventilát or, 

odtah na o dplynění atd . 

Firma Ruhl zhot ovuje pod l e výše uve dené konc e pce asanační 

z a řízeni v různých ve li kost nic h t ypech pro p růtoky 100 - 60 000 

l / h kontaminované vody. Je - l i nutné zpracov ávat větši mn o žst v í 

vo d, mohou být moduly 2apojeny ve dle sebe. 

V některýc h k o ntinuálně p r a cu j 1c1c h z a ř 1 ze n1 c h byl y čiš

t ěny podzemní vody s obsahem více než 1 0 0 mg/l c hlorovaných 

uhlovodíků, přičemž na odtoku by l y dosaženy ho dnoty 0,025 mg/l 

i méně ( podle sestavy zař1zen 1 ) . Vyčištěná voda nachází použi

t i j ak o provozní voda, nebo je odvá d ěna do kanalizace popřípa

dě na infiltraci: 
K. Wurm 

( Excerpováno z č asopisu Industriereport 85 - Son derbeiláge 

der Wasserwirtschaft) 

Vlaha a ~i 

SANIRONAT •a na•dva agr•gdt. ktor{ •hotovil.i inlini•ri 8DR, 
T•nto agr•gdt abi•ra • dna Ja•i•r a vodnioh tokov nakop•ni ri•d
ky t i • tubovol.n•J ht~ky, Agr•gdt vy••rd ako •an•• ktorl •a ta -
haJď tanami po tto•itom dn•. ~p•oidl.n• ~•rpadtd ti nasdvajď a 
dopravujď na povroh. al kdm dno ni• J• ostkom obnalsnd, Potom 

. dopravuJď ti na pritahl.4 potia. kda ho ro•trusujď spotu • vodou. 

- 49 -



Kontrola čistotv a pořádku v tocích 
a kolem nich 

ing. z. Kunst, ŮSVI Praha 

J.ladniky povodí provádějí již od rok~ 1982 zvýšený dohled 

na pořádek a čistotu koryt a břehů u toku, které JSOU v Jejich 

správě. Zaměřují se na I. - IV. kategorii vodních toků (břeho

vá voda 50 m3 / s a vý _še až nad 500 m3 / s). Postupují při tom i v in

tencích Instrukce č. 10 (Věs tník MLVH ~SR, částka 16, r. 1981) 

k zintenzivnění ochranné služby v lesích, na vodách, vodních 

tocích a vodních dílech a dále čtyřstranné dohody mezi mini

sterstvem vnitra ~SR, MLVH ~SR, ministerstvem kultury ~SR a 

ministerstvem zemědělství · a výživy ~SR (vě stník MLVH ~SR,část

ka 1, r. 1982) ke zvýšené ochraně přírody a společenských zá

jmů lesního a vodního hospodářství, myslivosti a rybářství. 

Na plnění úkolů , vyplývajících z uvedených instrukcí ado

hod, se v roce .1984 podílela i Státní vodohospodářská inspek

ce. Inspektoráty SVI ,si vybraly vždy jeden malý vodní tok v ka-
J 

tegorii VII. (břehová voda 5 - 9,9 m /s) a provedly na něm pro-

hlídku . Cílem prohlídky bylo zjistit závady v oblasti čistoty 

vody , čistoty koryta, p o řádku a čistoty na březích. Prn~''1ky 

se u s k u tečnily na tocíc h : Sedlický potok, Svinenský potok, Bě-

l á, Luže c ký potok a Lom nický potok , Zla bý potok - jižní větev, 

Sa l a šk a , Bystřička a Poru bka . 

Výs l e d ky pr ohlí dek ukázaly, že nejčastěji se vyskytovaly 

ná sl~dující závady: přebujelá pobřežní vegetace, skládky komu

ná lního odpa du na březích, v místech zástavby pak odvádění 

& p lašků do toku nebo do blízkosti toku, nepovolené odběry vody 

z toku, nejrůznější odp a dy a předměty v korytě a na březích . Ta

ké p růmysl ové a zeměděls~é org a nizace a dopravní organizace se 

podí lejí n a z á va dá c h tím, že vytvářejí na březích toků skládky 

a o vlivň ují tak n egat i v n ě i čistotu vod . 

- 50 -

11 

Zjištěné závady byly p~ojednány s příslušnými orgány 

správci toků, popř. s dalšími organizacemi. 

a 

Ze zjištění o využívání členů Vodní stráže pro uvedený úkol 

vyplynulo, že k tomuto účelu jsou využíváni zejména pracovníci 

povodí a jen výjimečně členové Vodní stráže z jiných organiza

cí. 

Tato první prohlídka malých toků poskytla tyto závažnější 

výsledky: 

1. V zastavěných oblastech využívají občané břetii a koryt toků . 

k ukládání nepotřebných věcí a komunálního odpadu, a to ze

jména tam, kde nejsou v blízkosti vybudovány příslušnými MNV 

řádné skládky. 

2 . V oblastech, kde zmíněné toky protékají kole m závodů nebo je

jich areálem, je situace obecně ještě horší, než je uvedeno 

v bodě 1. 

3. V obcích oez veřejných kanalizací je značný p1lčet nemovitos

tí, z nichž obyvatelé vypouštějí splašky přes žumpy a sep

tiky přímo do toku nebo do jeho blízkosti . V obcích, kde je 

veřejná ka nali z ace případně i s čistírnou odpadních vod, ne

jsou napojeny všechny nemovit os t i, někde dokonce celé čtvr

tia splašky jsou bez čištění vypouštěny do vo8~ í ho t oku. 

4 . V obcích dochází při zástav b ě v blízkosti vod ních . t a 

k značnému p o čtu ne povolených od běrů vady z toku . 

5. Ke kontrolám p~řádku na tocích jsou p ředevším v yužív án i za

městnanci povodí; ostatní složky Vo dní stráže nej s ou do to

hoto úkol u zapojovány. 

6 . Pracovníci povodí se př i kontrolách zam ěřují pře de vš ím na 

skládky, odpady, stavební a jiné zása hy na tocíc h, p o p ř . 

pr ovádějí kontrolu břehových p o ros tů . Mál o si vš ímají zne 

čištování vody a v y po u štění siln ě zn~čiš t ěných odpadn1ch 

vod . 

~7 . Problémem je i odstraňování přerostlé vegetace na březích 

malých toků. 

- 51 -



/ odpadní vody J 

Vliv radionul<lidů na vodní biocenózu 

RNDr . J. Justýn, CSc., VÚV Praha 

'\1 letech1981-1985 byl ve VÚV řešen výzkumný úkol, jehož 

cílem bylo poskytnout vodohospodářským orgánům podklady pro roz

hodováni o přípustnosti znečištění povrchových vod radioaktiv

ními odpady ze sovětských tlakovodnich reaktorů typu VVER se 

zřetelem k vládnímu nařízeni č. 25/75 Sb . odst. 1 / 9 a metodic

kému pokynu MLVH ~SR k tomuto nařízeni čj. 2804 / 933 / 0SS / 75. 

Práce navazuje na závěrečnou zprávu VÚV z roku 1980, která sle

dovala radioekologická hlediska pro nejvýše přípustné znečiš

těni povrchových vod kontaminovaných přirozenými (adionuklid y 

. z těžby a úpravy uranové rudy. 

Na základě literární rešerše a úvahy o charakteru radio

nuklidů, které mohou výpustěmi ( odpadni vody, komín) znečišto

vat povrchové vody, bylo navrženo modelové prostře dí vhodné pro 

experimentální práce a proveden rozbor integrální c h dozime

trických metod, tj. vhodných detektorů a zařízeni, . .které l ze po 

užit pro vlastni měřeni. 

Experimentální práce probíhaly v modelovém prostředí v la

boratoři i v přírodním prostředí ( ve velkých nádržích). Ověřo

vali jsme při nich vlastnosti vybran ýc h integrá l ních dozimet

rů z hlediska možnosti měření dávek ve vodní biocenóze . 

- 52 -

I 
I 

V rámci kritické literární rešerše byly dále rozebrány 

kritické cesty radionuklidů z jaderných elektráren k vadni bio

cenóze. Na cestě radionuklidů k vadni biocenóze existuje jako 

mezistupeň systém voda - sediment, přičemž rovnováha nebo ne

rovnováha mezi těmito dvěma složkami závisí na řadě hydrolo

gických faktorů, zejména pak na rychlosti pohybu vody a na dru

hu sedimentu . Na základě údajů z literatury j..sme hodnotili me

chanismy hromad ěni některých radionuklidů ( které jsou většinou 

zářiče gama a beta) v se dimentech, odkud se do s távají potravi

nov ým řetězcem do živých organismů . Do š li jsme k závěru, že na

vržené integrální dozimetrick é sys tém y musí do vo lovat měřit 

dávky záření gama, nebot dávky od záření beta se s ohledem na 

malý dopad částic uplatňuji nevýznamně. 

Dávky od záření gama na orgány vodních organismů lze vyhod

notit podle vztahu 

µen 1 .P ) org. 
D 0,869 X 

. Ld . (y)kal . 

kde µenlf' je hmotnostní součinitel ab s orpce energie pro daný 

organismus a vodu, případn ě sediment (p odle umístě- · 

ní dozimetru ) 

Id odezva dozimetru umíst ěného ve v odě případně v se

dimentu 
( X) . . y kal. kalibra ční konstanta dozimetru 

l:t.. geometrický faktor závislý na velikosti a tvaru or 

ganismu, velikosti a s lo žen í orgánu při ozářeni ra

dionuklid y z vody , při ozářeni ze se dim e ntu jde o 

fakta~ který je blí že rozebrán v závěrečn~ zpráv ě 

úkol u 

G geometrický faktor daný umí stě ním dozimetru a orga-

nismu v prostředí konečných ro z m ěrů 

Pro praktickou aplikaci byl y jako int eg rální dozimetry vy

brány termoluminiscenčni dozimetry - fo sfátové sklo a dozimetr 

Caso 4 :Dy . Pro orientační měřeni energetic kého rozloženi fotonů 

- 53 -



z radionuklidů obsažených v e výpustních vodách z jaderných elek
tráren byl použit dozimetr filmový a v některých případech pak 
dozimetr LiF. Vzhledem k předpokládaným aktivitám radionuklidů 
bylo nutným požadavkem, aby dozimetry dovoloval y měřit dávky od 
nejméně O,l mGy a vzhledem k dlouhodobému použití pak bylo nu t 
no, aby hodnota fadingu byla za dobu l měsíce nižší než 10 % . 
Dalším nutným požadavkem bylo, aby dozimetr tj. detektor a Filtr 
pro kompenzaci energetické závislosti byl tak malý, abymohl být 
umístěn na povrchu organismu ( případně i v organismu). Stanovi
li jsme základní dozimetrické charakteristiky navrž e ných dozi
metrů· a metodiku měření TL odezvy a provedli jsme též rozborka
librace dozimetru a navrhli postup experimentálního ověření vhod
nosti navržených metodik přímo ve vodním prostředí. 

V rámci literární rešerše zabývající se působením radio
aktivních odpadů z jaderných elektráren na biocenózu povrcho
vých vod jsme kriticky probrali možnosti ohroženi hydrobiontů. 
Zhodnotili jsme zejména schopnost vodních organismů výra z ně 
hromadit radionuklidy a význam biologického účinku radionukli
du jakožto vnitřního zářiče. V důsledku bioakumulace může být 
vodní biocenóza v některých případech vystavena mnohonásobně 
vyšším dávkám radiace než člověk pobývající v dané oblasti a 
je proto potřeba ohrožení hydrobiontů posuzovat samostatně. 
Situaci komplikuje též skutečnost, že při posuzování jedné 
škodliviny se nebere v úvahu vzájemné působení řady faktorů, 
kterým je organismus v přirozeném prostředí vystaven. Nebezpeč -
né je zvláště podceňování možností bioakumulace a zvýšené ra
diocitlivosti některých rlruhů vodních organismů. 

Zvýšenou pozornost jsme věnovali i genetoxickým účinkům 
radioaktivních látek na dědičný materiál vodních orgamismů a 
dále působení tritia na vodní biocenózy, které je obsaženo 
v odpadech z jaderných elektráren typu VVER v poměrně vysokých 
objemových aktivitách. Provedli jsme i rozbor kritétii pro po
suzování škodlivého vlivu kapalných radioaktivních odpadů na 
organismy povrchových vod. 

- 54 -

z experimentálních prací je zřejmá složitost závislosti 
radiační dávky ve vodním prostředí na obJ.emových aktivitách ra
dionuklidů a potřeba znalosti této dávky. Aktivity nejsou vždy 
úměrné dávkám absorbovaným v organismech vodního prostředí, 
přičemž je nepochybné, že absorbované dávky jsou ve.ličiny, které 
významně charakterizují znečištění životního prostředí. 

Na základě provedených rozborů jsme navrhli metodiku pro 
experimentální ověření možností měření dávek ve vodním prostře

dí integrálními dozimetry. 

V první etapě jsme použili odpadní vodu z jaderné elek
trárny ( jednak z primárního okruhu a jednak ze speciální prá
delny) a pro srovnání jsme vzali vodu z řeky Jihlavy. Použili 
jsme akvarium tvaru hranolu s objemem 5 1, přičemž dozimetry 
byly · umístěny do . středu objemu . V druhé etapě jsme pro ozáření 
dozimetru použili kádě v přírodních podmínkách o objemu 0,55 

3 . 1 .d 90s 60c 137c m , ve kterých byly rozpuštěny radionuk 1 y r, o, s; 
pro srovnáni sloužila opět voda z řeky Jihlavy, přičemž v tom
to experimentu jsme již použili vodních organismů. Dozimetric
ké systémy byly neprodyšně uzavřeny v PE obalech, ozařování tr
valo cca 4 týdny. 

Z měření filmovým dozimetrem bylo možné dojít k závěru, že 
energie fotonů, která významnou měrou přispívá k dávce, je vyš
ší než cca 0,5 MeV. což zjednodušuje metodiku kompenzace ener
getické závislosti. Tato skutečnost byla potvrzena rovněž mě
řením dozimetry, tvořenými fosfátovými skly s děrovaným a plným 
kompenzačním filtrem. Naměřené hodnoty dávek pak ukázaly, že 
pro praktická měřeni je nutno použít citlivější dozimetrický 
systém tvořený detektorem CaS0 4 :Dy. Dále jsme provedli výpočet 
geometrických podmínek, nutný pro zajištění objektivního měře
ni dávek v prostředí s konečnými geometrickými rozměry. Tento 
experiment rovněž prokázal nevhodnost použití detektorů . LiF 
( v teflonu ) , kde ve vodním prostředí docházelo k významným 
změnám v hodnot ě pozadí. 

- 55 -



r 

V r ámci úk olu jsme rovněž vyřešili metodu měřeni TL de 

t e kt o r ů - výsle dk e m j e upravená měřici aparat ura sc hopná pro

v o z u ve VÚV . 

Z výsledků je zřejmé, že aktivity limitu pro pitnou vodu 

resp . výpusti z JE (projektovaných) jsou tak nízké, že dávka 

z a 3 měsíce na dozimetru ve vodě nepřesáhne 2 µGy, v nekoneč

ném prost o r u max . 3 uGy a v sedimentu 5 až 10 µGy . Při účin

nostec h a rozptylu pozadí je nejmen š í významná dávka pro 

CaSD 4 :D y 1,5 µ Gy , pro Al-P sklo 4 µGy a nejmenší detekovaná 

dávka pro CaSD 4 :Dy cca 4 µGy resp . 11 µ Gy pro Al - P sklo. Z té

to skutečnosti je zřejmé, že při běžném provozu a plánovaném 

vy p ouštěni aktivních vod z JEZ nelze měřit dávku ve vodě int e

gráln í mi de t ekt o ry za dobu krat š í 1 rok (cca 2 µGy) ; pouze ve 

vy po uš t ěc ím ka nále lze odlišit příspěvek radion u klidů z JEZ od 

p oza dí z a 3 m ěsíce (cca D. 5 µ Gy). Detektory umístěné v sedi

men t u, z a , p ředpo kl a du rovnovážné ho stav u kumulace, mohou změ

řit dávku ve vy pou štěcím ka n ále i za dva měsíce (cca 0,3 µGy~ 

al e nelze t i m p ř i r ov nováze kum ulace sta no vit z m ěny ve 
v y pou š těni s ohled em na mal é z m ěny v k umu l aci se dim ent u; ob 

dobné úvah y platí i o rost l inác h. 

V rám c i testů t oxici t y r e p rezen t a ti v níc h vzo r ků odpadních 

v od z ~E t yp u VV ER 440 p r ovozované v J aslovskýc h Bo hunicíc h 

jsme proká zali, že odpadni vo da z p r i mární ho o k ru hu, jejíž ak

ti v i t a b yla p ůs obena p ře d evší m p om ěrně vys o kým ob sa hem tritia 
( 6 -1 
3,8.10 Gq.l ) , ne v ykazuje po z or ovate lně inhib iční efekt an i 

jiné vliv y na řasy ne bo p e rlo oč k y . V p ří p a d ě od pa dn i vody ze 

speciální · prádeln y j sm e z ji šE ova l i r ůst ov ou st im ul a ci ř asové 

kultur y a prodlou že ni la g f áze, d á l e jsme zaznamenával i omeze 

ni růstu semen hořčice b1 l é a s l a bě po zitivn í v li vy u perlo 

oček. Mutag e nní působ e ni pr~d e l e n ské v od y ne b yl o výz na mné . 

Při ce lko vé m ho dn oceni vliv u samotného trit i a na vodní 

bio c en ó zu j s me se pp1ral i ve dle našic h orientačních experimen

tů hla v n ě o l ite r á rn í podklady . Našich závěrů v tomto směru 

- 56 -

pak MLVH použilo při vypracováni metodického pokynu k prová 

děni vybraných části vodohospod ářskýc h předpisů, týkaj1c1ch se 

povolováni vypouštěni radioaktivních kapalných odpadů z JE 

typu VVER do povrchových vod . 

Při experimentálním studiu vlivu vybraných radionuklidů 

přítomných v odpadech ze sovětských tlakovodn1ch reaktorů typu 

VVER na vodní biocenózy jsme se zaměřili na 51 cr, 54Mn, 55 re, 
59Fe , 58Co, 60Co 90Sr~ 9DY, 95Zr, 1311, l34Cs a 137Cs. Námi 

zjišEované minimální objemové aktivity jednotlivých uvedených 

radionuklidů, při jejichž působeni dochází k prvním vlivům na 

vodní organismy, jsme podrobně srovnávali s údaji různých au~ 

torů. 

Pro praktické účely stanoveni radiačních dávek na ryby 

(e vent. jiné pohybující se organismy) doporučujeme detektory 

umístit jednak v sedimentu a jednak ve vodě (d ostatečně daleko 

od sedi mentu a rostlin s kumulovanými radionuklidy), a to nej

méně na dvou místech vodního toku (nad a pod výpusti). Dávku 

pa k sta novit interpola ci podle geometrie prostředí a způsobu ži 

vota těchto o rgani smů (na př. organi s my pohybuj1c1 se přímo na 

se dimentu budou ozařovány z 2<rr prostoru z vody a 2'1T prostoru 

ze se dimentu apod . ) . 

Integrálních detektorů je možno výhodně pou ž it pro stano

ve ni dávek ve vodě př i nekontrolovaném úniku médii z JEZ jako 

na př. 

- neředěná voda z ko ntrolníc h nádrži, 

- neředěná voda z prádelny, 

- v případě nekontr olovaného úniku několika mililitrů primární 

vody 

a považo vat je za integrální 

případně s hodnotou průtoku 

monitory cel kových úniků, které 

v y pou š těných vod mohou stanovit 

nejen r izik o na vodní biocenózu výpočtem s kut ečných dávek, ale 

i nahradit některé dražší mon ito r y pro kontinuální s tanoveni 

aktivit odpad ní ch vo d. 

- 57 -



Uvedená měřeni ·by měla být součásti kontrolních opatřeni, 

spojených s uváděním do chodu každého nového jaderně energetic-· 
kého zařízeni. 

Z vlastních zkušenosti o kumulaci radionuklidů vodními or

gani smy, s přihlédnutím k údajům publikovaným v rešer š ní části 

a ke studii I. Chytila, jsme u vybranýc h radionuklidů z kapal

ných odpadů z tlakovodnich reaktorů typu VVER 440 vypo če tli 

předpokládané roční reálné dávky radiačního záření pro vodní 

rostliny, bezobratlé vodní živočichy a ryby, které budou do

stávat při svém pobytu v různých profilech řeky Jihlavy při vy

pouštěni radioaktivních odpadů z JE Dukovany do nádrže Mohelno. 

Ukazatelé připustnéh~ znečištěni povrchových vod 
nařízeni 25 / 75 Sb.) zahrnuji vedle bodu I/8 týkajících 

(vládni 
se hy-

gienických požadavků i požadavek I /9 na stav povrchových vod, 

při němž nedochází k toxickému působeni radioaktivních a jiných 

látek na vodní organismy, kterým je s ohlede~ na působeni 

dioaktivnich látek také zabezpečeno dodrženi\ požadavku I /6 
ra-

ne-
porušené samočistící schopnosti povrchových vod i ostatních uka
zatelů. 

Splněni ukazatele I/9 bude spolehlivě zabezpečeno dodrže
ním níže uvedeného požadavku: 

Nesmí docházet ke snížení produktivity vodního ekosystému 

ani k závažnému zúženi druhového spektra vodních organismů. Mož

nými biologickými ukazateli jsou v místě, kde je výpust s po

vrchovou vodou již promísena: růstové křivky řas, vývoj jiker 

ryb v prvních hodinách po oplozeni a změny druhového složeni 

vodních rostlin, vodních bezobratlých živočichů a ryb přesahu

jící 5-10 % (metodika, viz Justýn a kol., 1979 a závěrečná zprá

v a VÚ V - J u s.t ý n a kol . l 9 8 5) . 

Splněni ukazatele I /9 bude dále zabezpečováno nepřekroče

ním nejvýše přípustných hodnot dávky nebo objemové aktivity ra-

. dionuklidů. Tyto ukazatele jsou stanoveny ve veličinách popi

sujících zevní i vnitřní ozářeni vodních organismů přímo nebo 

pro s třednictvím potravních řetězců. 

Ozářeni žádné z populaci vodních organismů nesmí v místě, 

kde je výpust s povrchovou vodou již promísena, způsobit cel

kovou střední dávku zevního i vnitřního ozářeni přesahující za 

den určitou stanovenou hodnotu, přičemž se bere ohled na zvý

šenou radiologickou účinnost částic alfa a podobných druhů zá

ření. Pro směs radionuklidů vypouštěných z jaderné elektrárny 

se uvádí pro somatické účinky na vodní organismy hodnota 10 mGy 

za den, ze které je možno až na další vycházet. 

Nepřekročeni nejvýše přípustné hodnoty denní dávky se zjiš

tuje z objemových aktivit radionuklidů ve vodě, příp . ve vod
ních organismech a dávkového příkonu z okolního prostředí. 

Bylo by účelné jakožto odvozené limity stanovit nejvyšší 

přípustné hodnoty denního průměru objemové aktivity v povrcho

vé voděpro nejčastěji se vyskytující radionuklidy, zejména ty, 

které mají vysokou radiotoxicitu pro vodní organismy nebo mimo

řádně vysokou objemovou aktivitu ve výpustech. Pro ostatní ra

dionuklidy mohou být v případě potřeby přípustné ~~nni průměrné 

objemové aktivity přibližně odvozeny ze známých nejvýše pří

pustných hodnot násobením poměrem limitů přijmu požitím pro ra

dionuklid s hledanou a se známou hodnotou. 

Sovietski ocednologovia objaviti v Atlantiku medai 
Grónskom a §kótskom htbinný pr~d. Obrovskď masy ťadovaj 
arktickej vody sa vlievajiJ do AtlanHku v f!Odobe "~odqpddun, 
ktorý dosahuje htbku al J 000 ~etrov. Vede~ odhadu3iJ, Je 
obsahuje viac vody než v~etky rieky na nalaj planďte. 

- 58 - - 59 -



Odpadní vody z radioizotopových pracovišť 

ing. J . Růžička, ÚSVI Praha 

""{:'yto odpadní vody tvoří - ve srovnání s odpadními vodami 

z těžby a úpravy radioaktivních surovin a z jaderně-energetic

kých zařízení - rozsahem omezený zdroj radioaktivního znečiš

tění vod. Nicméně jejich soustředěni do určité oblasti vede 

k tomu, že podíl produkovaných odpadních vod na úrovni radio

aktivity vod dominuje. Platí to především pro větší města, kde 

větší počet radi oizotopových pracovišt mů že být významným 

zdrojem znečištění odpadních vod, odváděných veřejnou kanali
zací. 

Povšimněme si nyní technologických, technických i práv

ních problémů vypouštění odpadních vod z radioizotopových pra

covišt dle zkušeností z šetření SVI . 

U radioizotopov ýc h pracovišt výrazně převládají odpadní 

vody nízkoaktivní, které až na výjimky se technologicky zvlášt 

neupravují. Koncentra~ní hranice 

jsou přitom různě stanovovány, 

v rozmezí 37 - 37 000 Bq / l (l0- 6 

nízkoaktivních odpadních vod 

obvykle se používají ho dnoty 

- 10-9 ci / l) a méně. Redukce 

objemové aktivity vypouštěných odpadních vod se provádí větši

nou segregací koncentrovanějších podílů a jejich odvedením či 

odvezením na centrální čistírny, popř . dochází k jejich fixaci 

a odvozu na speciálně zabezpečené skládky radioaktivní c h odpa

dů. V n ěkterých případech lze také redukce objemové aktivity 

dosáhnout akumulací odpadní vody a rozpadem krátkodobějších 
radioizotopů. 

Druhy radioaktivních odpadních vod z radioizotopových 
pracovišt jsou následující: 

- 60 -

a ) Odpadní vody z aplikace otevřených zářičů pro techni c 

ké či výzkumné účely. Podle povahy operace mohou být v odpad

ních vodách ještě dal ší chemicky z neči štujicí látky. 

b ) Odpadní vody z aplikace radioizotopů na zvířata jsou 

znečištěny obvykle j eště živočišnými exkrementy, popř . dal šími 

organickými z bytky . 

c) Odpadní vody z aplikace radioizotopů pro teraupetické 

a diagno s tické účely. 

d) Odpadní vo dy z praní kontaminovaného prádla či ostat

ních . textilií, od padn í vody z hygienických smyček (u v ě tších 

pracovi š ti. 

Zvláštní podíl nízkoaktivních odpadních vod tvoří odpady 

z dezaktivace předmětů, podlah. boxů apod. Jsou znečištěny ra

dioaktivními látkami a v některých případech i chemikáliemi 

používanými ke zvýšení dezaktivačního účinku (NaO H, a
2

co
3

, 

Na 3 Po 4 , HN0 3 . NaF, KMn0 4 , K2cr 2o 7 , komplexotvorn é látky apod.) 

Kritéria pro posuzování odpadních vod z raďioizotopových pr a

covišL 

Vodohospodář sk"é př edpisy s tanoví, že při vypouštění ra-

dioaktivní c h vod do toku nesmí bvt n egativně ovlivněna vodní 

biocenóza (v l. nařízení č . 25/75 Sb . ) . Konkretizaci postupu sta

noví metod ický pokyn MLVH ~SR č. j. 2807/933/0SS/75 k provádě

ní citovaného vl . nařízení, podle kterého: 

"limit vypouštěných radioaktivníc h látek musí být co nej

menší s přihlédnutím k technologickým možnostem; v žádném pří

padě nelze povolit vy šš í míru znečištění, ne' umožnuJe součas

ná kapacita čistícího zařízeni. V jednotlivých případech vodo

hospodářské orgány sj vyžádají stanovisko SVT" · 

- 6 1 -



r 
I 

Je třeba ještě uvést, že k vypouštění radioaktivních od

padních vod, stejně jako všech odpad ních vod, je nezbytné po

volení příslušného vod ohospodář ského orgánu. 

Vypouštění radioaktivních vod do veřejné kanalizace se 

řídí kanali1ačním řádem, který má stanovit nejvyšší přípustnou 

míru znečištění ve vypouštěných odpadních vodách a seznam lá

tek, jejichž vniknutí do kanalizace musí být zabráněno. Odpad

ní vody, které k dodržení nejvy š ší přípustné míry zneči š tění 

vyžadují předchozí čištění, mohou být vypouštěny do veřejné ka

nalizace jen s povolením vodohospodářského orgánu, které může 
být vydáno jen tehdy, je-li zajištěno vyčištění těchto odpad

ních vod na stupeň odpovídající požadavkům kanalizačního řádu. 

Protože na radioizotopových pracovištích se manipuluje s ra

dioaktivními koncentráty a s pevnými radioaktivními odpady, je 

nezbytné dbát zvláštních zásad, jimiž se vyloučí vniknutí těch

to · závadných látek do vod. Základním vodítkem jsou zde požadav

ky vyhlášky č. 6/77 Sb., která stanoví podmínky, za nichž lze 

s uvedenými látkami nakládat. Mezi závadné látky též výslovně 

patří radioaktivní zářiče a radioaktivní odpady. Konkrétní po

žadavky stanoví metodický pokyn MLVH rsR vydaný v r. 1984, kte

rý pro sklad radioaktivních zářičů stanoví následující požadav-

ky: 

- sklad musí být zastřešen a jeho podlaha nepropustná 

skladový prostor nesmí být odvodněn 

- sklad nesmí mít přívod vody a nesmí být vybaven hbrko

vodním ohřevem 
v okolí míst, kde se manipuluje se zářiči, hesmějí být 

objekty, umožňující jejich odtok do vod. 

Pro uložiště radioaktivních odpadů jsou stanoveny násle

dující požadavky: 

- ukládací prostor musí mít nepropustnou úpravu a zcela 

vyloučen přítok povrchové a podzemní vody 

- 62 -

- uložený odpad musí být zabezpečen takovými obaly, u nichž 

je po dobu závadnosti z hlediska radioaktivity vylouče

no uvolnění obsahu v důsledku jejich poškození 

- v okolí ulo žiště musí být instalován kontrolní systém 

umožňující průkaz, zda nedochází k uvolnění radioaktiv

ních látek do okolí, zejména pokud jde o vodní prostře
dí. 

Výsledky z šetře ní radioizotopovýc~ pracovišt. 

V letech 1983-84 provedla SVIprvní soubornější šetření li

kvidace odpadních vad z vybraných největších radioizotopových 

pracovišt od doby vydání· nových vodohospodářských předpisů. Na 

každém pracovišti byl zjištován technický a právnístav vypouš-

. tění odpadních vod, způsob jejich kontroly a stav vodohospodář

ského zabezpečení skladů zářičů či radioaktivních odpadů. 

Výsledná šetření: 

1. Až na jedinou výjimku chyběla na pracovištích úplná 

kontrola míry vypouštěných radioaktivních látek, založená na 

postupech umožňujících zjistit všechny přítomné radionuklidy 

s dostatečnou citlivostí (i s přihlédnutím k nízkoenergetickým 

zářičům používaným na některých pracovištích) . 

2. Podmínky pro kontrolované vypouštění, popř. efekt vymí

rání krátkodobějších radioizotopů, jsou na jednotlivých praco

vištích značně různorodé a v převážné většině prošetřovaných 

objektů (78 %) nebylo in~talováno žádné zařízení pro tento 

účel. Většina pracovišt používá radioizotopy v různě dlouhých 

časových kampaní h, což znamená, že radioaktivní odpadní vody 

vznikají jen občas . Bez akumulace uvedených vod ve vhodném za

řízení není možné jednoduše zjištovat jejich kvalitu. Z revizí 

vyplynulo, že nádrže instalované v některých pracovištích jsou 

dokonce provozovány jako průtočné, popř. mají zcela neúčelně 

zajištěn přívod užitkové vody. 

- 63 -



U jímek p r ac ují c í c h v a k u m u l a č n ím, p o př . vymir ac im cy k l u 

chyb ě ly podrobn ě j š í podk l a d y o tec hnolo gickém r ežimu (vs tup n í 

kvalita, cykl us pl ně n i ; potřebná dél ka vy mi r a c ih o cykl u , z pů s ob 

vý stupní kon t rol y , způs ob kontro l y kalu a jeho lik vid ace) . J ak 

vy ply nul o z še t ře ni, není tec hnologi cká funkce akum ul a čn íc h jí 

me k v ž d y pře ho dno c ov á na v s ouvi s lost i se zm ě nami v u ž íváni ra 

dioa kti vní ch l át ek . 

3 . Li mity pro vypou š t ě ni radioaktivn í c h l át e k do v e ř e jných 

ka nalizaci byl y s tanov e n y v o j e di n ělých případe c h ind i viduáln ě 

( nap ř. dle p o dkladů obsa ženýc h v p r ojektu ) a obecně j s ou s t a no 

vovány kana l izačními řád y . Bylo vš ak zji š t ě n o , že u t ěc hto li 

m i tů c hybí diferenciace dle jejich závažno s ti (n apř. dl e toxic 

kýc h ú čink ů na va dni bi ocenózu ) . Lze k on s tat ov at , že l imitová n i 

r ad io ak t i v ní c h látek ve vypou š t ě ných odpadní c h vo dác h po s trádá 

j edno z n a č n ěj š í a p o dlož e n ěj š í zás ady. Da l š í komp likac e vyp l ýva 

j í ze skut eč no s ti, že správc e kanalizac e i v odo h o s pod á řský o r 

gá n ne bý va jí v žd y i nf o rm ov á ni o z řizo ván i pracovi š t pou ž í va jí

cí c h rad i oak ti vn í l á tk y. Dochá zí k t omu d íky omeze n ým z nal os t e m 

vod o hosp o dář s k ýc h předpi sů u př ís lu š n ý ch pr a c ovníků rad io i z oto

povýc h pra c ovi št. 

4 . Skladováni r a dioakti vn íc h zář i čů i o dpad ů ne ní rovn ěž 

pr os t o závad . Větš i no u byly konsta t ová n y nedos t at k y ve s kl ad o

váni zářičů v mís t nostec h s přímým odvo d něn í m d o kan ali zace 

s po t enciální mož nosti neko n trolovate l né h o únik u. 

5 . Pok ud pracoviš t ě mají provozní před p isy , jen omezeně 

s t a novuj i směrodat n é a úpln é podm í n k y p r o l ikvidaci radioak 

ti vníc h odpa dníc h vo d . Po f ormáln í s tr á nce ne ní zde př ihl íženo 

k p ře d epsa n é je dnotné úp r avě dl e ON 73 671 0 a j e j ich věcný ob

sa h v po pisu zák lad níc h ope r ac i na klá d á n i s od padními vodami ne

n í ú plný a č.asto neodpoví dá změnám v u žíváni r a dioakt i vních lá

te k , k n i mž na pracovi š t i dochází . O j ediněle by l y zjiš t ěny i 

hr ubší závady , nap ř. provozní řád j ed n o h o pracoviště výs lo vně 

připouštěl vypouštěni t ek ul ých koncentrátů do kanalizace . 

- 6 4 -

6 . Vodoprá vn í do kum entace - s tav e bn í po vo l e ni, povolenip r o 

v y pou š těni odpadní c h v od - nebyla v es m ěs p ři · r ev iz í ch p řed k lá 

d á na v ko mpl e tním stav u . 

Závě r. 

Z pro ve de né ho š etře ni vy br a n ýc h vět š í c h radio iz ot op ový c h 

prac ovi š t vyp l yn ul nežá dou cí stav v lik v i daci produko van ýc h od

pa dn íc h vo d a ne uje dn ocený přist up k j e ji c h kontrole i ke z pů 

so bů m j e jich odvádě ni d o veřejn é h o r ec ipi e ntu . V obla s ti limi

t ová n i mír y vypo u š t ě n ýc h r ad ioa kt iv n íc h l á t e k obe c n ě c hybí au

tor i z ov an é li mi ty po p ř . z á s a dy pr o in di v idu á ln í kons t rukc i li 

mitů, kt eré by s l ou ži l y k h odn oce n i tec hnol ogi c ké min imal izace 

obs a hu ra d i oakt i vní c h l á t e k ve vypou š tě n ýc h odpa dn íc h v od ác h 

v závis l os t i na r ůz n ýc h mož n os t ec h s eg r e ga ce r adioakt i vních ko n 

cent r átů . 

Pr ac ov n i ci radioizo top ovýc h p r ac ovi š t mají mal ou zna lo s t 

zás ad a prin c ipů obsaže n ýc h v no výc h vo do ho s po d ářs k ý ch p ř e dpi

s ec h a n e proj ev uji ve l ko u sna hu o jej i ch upla t ně ni v da n ýc h 

podmínk ác h . Je dn ím z dů vo d ů t oh oto stav u je i n e do s ta t eč n é o b 

saze n i fun kce v odohos p o d á řů na t ě chto pracovi š t í c h i j ejich ne 

do s tatečné met odic ké v e deni . 

Netóda na ais te nie vody 

Rých l o s f, úi5innos {', mi ni mdlne ndro ky na in ves ti ani! 
pr ostriedky a molnos! 6iroki!ho priemyselni!ho vyulit i a sú 
hlavni! prednost i nove j , pov odnej čs. metódy ods~aňovania 
dus {k~ týoh.al úi5~nin a vo•~· V~vinul i~ kolekt{v 6peoiatie
t o v M~ k rob~o log~eki!ho ústavu CSAV v Prah•. Mot{v~m im bo la 
skutoi5no 11 ť, ž e doteraa be ž ne vv už{vani! techno lógie i5 i e~enia 
a Ú~l'aVy Vody n ~ e BÚ schopn i! oaetran i ~ B nej l'O BpUeteni! 
aue~i5nany a aus~tany, ktorfch sv ý6e nd koneentrdeia je ~eled
kom vysok ý eh ddvok priemyselnýeh hno j {v použ{vanýoh v pol'
noh ospoddrstve . 

- 65 -



~PALOVÁNÍ KALU S MINIMÁLNÍ S POT~EBOU P~ÍDAVNtHO PALIVA 

Důvodem pro spalování primárních i přeb ytečnýc h sekundár
ních kalů z bio l ogi ckých čistíren odpadních vod je zmenšeni j e
jich objemu. Kromě toho popel ze spá len ých kalů je inertní a 

z ekologického hledi ska neškodný . 

Firma Escher - Wyss (NS R) vyvinula postup, při kterém su

šeni a spalování probíhá v oddělených stupní c h. Post up je vý

hodný v tom, že každý stupeň může b ýt optimalizován jak z hle

di ska energetického tak se zřetelem na emi se . Přitom teplo ze 
sp alov á ní kalu se vyu žívá k sušení vlhkého kalu . Navíc je zde 

zařazen tzv. granulační stupe ň · , který uleh č uj e spalováni kalů 

ve fluidní m lo ž i, umožňuje případné vázání šk odli vin na pří

davn é látk y a po spálení je produkován z bytek ve formě gran ul í 
a nikoliv prachu. 

Podle této koncepce bylo nedávno v Ky oto (Japonsko) uvede
no do provo z u zařízeni na spalování kalů z B~OV, které je téměř 
energeticky soběstačné. Při pr ů měrném provozu spálí z aří ze ní 

za hodinu 400 kg kalů s obsahem vody · 80 % o výhřevnosti cca 
15 000 kJ / kg sušiny a vypro dukuje 27 kg/ h popelového granulátu. 
Provozní zkoušky pot vr dil y původní předpoklady a ukázaly, že 
je mo ž né v případě čerstvého kalu dosáhnout rovnoměrného ener
geticky téměř soběstačného spalování , při kterém č a s to dochází 
k vázání škodlivých lát ek do popelového granulátu . 

K. Wurm 
Industriereport 8 5 - Sonderbeilage der Wasserwirtschaft 

Najkratlia talians ka r i•ka 

Najkra.tlou ri•kou nislsn _ Talianska als aslBJ Európy js 
ARIL nsdalsko mestsčka GASSONE pri jassrs GARDA v Taliansku. 

Jsj dlaka js 84 m, msdai pramsňom a ústim js výlkový 
roadisl 4 m, pristok js 14 m3/s. 

Kriltdlovo čistd voda nsvysahns ani v najhorúasjlom ls
ts a jsJ vody pohdňajú slsktrdrs~ od.roku 1911. 

- 66 -

\zásobování vodou I 

Jednotný vodovod pro Prahu 
na konci minulého století 

dr . ing. J . Ku rk a 

".l:ás obov áni Prah y vodou se s t ávalo v druhé polovin ě 19 . 

sto l. čim dál tím víc palčivěj š í otá zk ou . Nepomohla ani rekon
s trukce vš ech hlavní c h vodár e n na surovou vltav s kou vodu dle 

návrhu prof. K r ejčího provedená v le tech 1882 - 1893 . Vy dat
no s t studni klesala, tak že často se. čerpal a přímo nefiltrova

ná , vltavská vo da. 

Proto r. 1899 na základě zemsk é ho zá kona ze dne 7 . 9 . 

1899 vz nikl a usnese ním zastupitelstev m ěst král. hlav. m ěsta 

Prahy - Karlina, Smí c hova , Král . Vinohrad a Žižkova - sp r ávní 

a dozorčí rada sp olečné vodárny, která měla doř ešit zásob ov áni 
vodou v obcích, dosud kryjících spo t řebu s távajícími vodárna
mi, kdy ž bylo jasné , že žádná z nich nemohla vyhovovat moder
ním zvýše n ým zdravotním požadavkům ( viz článek "Projekty záso
bování Prahy pitnou vodou" VTEI ro č . 198 3) . By lo rozhodnuto 

zásobovat Prahu a výšeuvedené obce jednotným vodovodem pro po
třeby m ěstské , soukromé i veřejné, a to dodávkou vody z pořič1 

labskojizerského . 

Ještě než do šl o na zák l a d ě průzkumu k výstavbě vodovodu 
z Káraného, musela se odstranit řada překážek. Jednou z nich 

- 67 -



byl protest obce smíchovské z října 1907 : starosta přípisem na 

základě "jed nohlasn ého usneseni zastu pitelstva města Smíc hova 

žádá, a b y zastupitelstvo města Prahy svolilo, b y město Smíchov 

ze svazu s po lečné vodárny král . h lav . města Prahy, Karlina, 

Smíchova, Král . Vinohrad a Zižkova bylo vypušt ě no, aby mu tak 

umožně n o, by svoji vodovodní otázku řešiti mohlo způsobem 

zdravotně stejně bezpečným, av ša k v mezích svých finančních 

sil, jakož i podle přáni, potřeb a zvyků svého obyvatelstva" 

<celý přípis je kaligraficky napsán a posl e dní, nahoře citova

ný odstavec je celý podtr žen) . 

Svou žádost odůvodn~je zastupitelstvo Smíc hova v hlavních 

rysec h takto: až do r. 1906 se předpokládal náklad na realiza

ci projektu ve výši něco přes 9 ODD ODD K. Z toho m ělo připad 

nout na Smíc hov 8,8 % tj . 792 ODD K- tedy náklad nepřesahujici 

částk u na samostatné ~ ásobováni vodou . Proto se přijímalo 

mlčky toto řešeni, ačkoliv již tehdy se t ěžce ne s la okolnost, 

že pro domácnosti a průmysl se má p~ivésti voda o tvrdosti os

mi až desetinásobně větší, než činí tvrdo st vltavské vody, a 

ačkoliv se již tehdy vyslovovaly obavy, že st udniční vody bude 

ve vyhlédnutém p~vodí vbrzku nedostatek a že tato voda, než 

dojde na Smíc hov - nejvzdáleněj š í miste ústř e dní nádrže na Vi

nohradech - ztratí mnoho ze svých kvalit . 

Vzhledem k předpokladům, že soustředěním stavby doj de 

k zlevněni, také se sniži nároky na údržbu, · provoz i do zo r a 

tim i výrobní cena, nestav ě la se smíchovská obec proti projek

tu . "Naděje tyto byl y však vbrzku zklamány." Od r. 1906 začal 

růst rozpočtový náklad na 12 ODD ODD K, pak na 16 ODD ODD K a v 

říjnu 1907 už na 24 748 ODD K, čímž se zvýšil příspěvek Smí c ho

va na 2 178 000 K. 

A přit~m nebyla záruka (jak se konstatuje v přípise), že i 

tato suma bude definitivní. Smíchovští také nedůvěřovali vydat

nosti vybraného povodí - uváděli, že v posu zová ni vydatnosti 

"ukázaly se hrubé chyby" a "povodí bylo přeceněno nejméně o 25 ~ó" . 

V přípi se vyslovuji obavu, že nebude s tačit ani 3 ODD ODD K. 

- 68 -

· Naproti tomu město Smíchov; jak se v přípise zdůrazňuje, 
má své v l astni mimořádné poměry : 

1/ Po dn ětem k nové·mu projektu b yla snaha snížit úmrtnost v Praze 

na · břišní tyfus z 20 případů na 100 ODD obyvatel na 3 - 4 pří

pady tj . na míru, "jaké se podařilo docíliti správným zásobo

váním vo d ou v nejzdravějších měst ec h říše německé . " 

Smíchovská obec si zřídila vlastni vodovod z Kinského za

hrady a ze zahrady Botanické. "Od 1. 10 . 1905, od kterého dne 

valná část obyvatelstva smíchovského vody této užívá, do 1. 10. 

1906, vyskytl se toliko jediný - a to ještě pochybný- případ ú

mrtí na abdominální tyf, což činí tedy necelé dva případy na 

100 ODD" . Tyfová úmrtnost je dokonce men ši "nežli v nej zdravěj-

š ích vodou nejlépe zásobovaných městech ří še německé" . Tím pro 

obec Smíchov odpadá hlavni příčina, pro kterou se společná vo

dárna budovala. 

2/ Dále přípis konstatuje, že "obyvatelstvo smíchovské jest s ny

nější vodou řični v domácnostech úplně spokojeno, toliko žáda

jíc, aby voda byla vždy čistá a zdravotně ne záva dná". Také prů

my s l , který spotřebovává plnou 1 / 3 celkové výroby vody, se brá

nil tvrdé studniční vodě . Sm íchov ští se přikláněli k projektu 

na dodávku filtrované vltavské vody (předp okládaný náklad as 

půl miliónu korun) a zřízeni zvláštního vodovodu na pitnou vo 

du. Ve své žádosti dokazovali, že dojde k technickému zjedno

dušeni v projektu tim, že odpadne přivodni ' pot~ubi z vinohrad

ské "nádržky" do "nádržky" smíchovské ( délka 4,5 km a poměrně 

značný náklad ) . 

Přes všechny tyto zákulisní boj e se přívod vody z KárRné

ho a z povodí labsko-jizerského uskutečnil a tak od 1. l. 1914 

mohla být voda ve vodovodní síti po řadě kontrolních rozborů 

prohlášena za pitnou. Proto právem vodárna v Káraném oslavila 

roku 1984 70 let svého úspěšného trvání. 

- 69 -



souborné informace 

Uplatnění a výhledy typizace 

ve vodohospodářské výstavbě 

ing. I. Břenda, CSc., Hydroprojekt Praha 

"\T současné době je ve vodo h ospodářské typizaci k dispozi

ci celkem 316 platných ty pových podkladů (TP) a ty p izačníc h směr

nic ( TSm) a dalších doporučených a vzorových pomůcek (DP, VP), 

z toho ve vodárenství 51 (TP+TSm) a 23 (DP,VP), v kanalizacích 

69+30, v melioracích 61 + 57 a hydrotechnice 17+B . Z tohoto poč

tu Hydroprojekt vypracoval a distribuuje celkem 152 TP a TSm a 

téměř všechny DP a VP. Autorem ostatních je HYCD Bratislava. 

Z typizačních prací je 168 vhodných pro použ i ti v drobné vo do

hospodářské výstavbě. Podrobnější členěni je uvedeno v tab . I. 

Využíváni typizačních prací v investiční výstavbě se ur

čuje velmi obtížně - už i proto, že mnohá řešeni, která maj1 

svůj původ v typizačních pracích, jsou používaná tak běžně, že 

ani projektant ani dodavatel si to dobře neuvědomuji. Jenom zno

vu a znovu sáhnou do "šuplíku", aby použili to, co dobře vyho

vuje . Oficiálně, podle požadavků Statistického úřadu, se Vyu

žíváni typizace hodnotí podle poměru investičních nákladů ty 

pizovaných stave bních objektů a stavebních dflů k celkovým ná

kladům stavby . Dobrým ukazatelem využívání typizačních prací 

jsou objedn~vky a distribuce typizačních prací. Zájem o typi

zaci vodohospodářských o~je ktů dokumentuje i rozsah konzultač

ní činnosti p1.1acovnfků typizačního střediska . Všechna tato hle

diska jsou shrnuta v tab. II. 

- 70 -

__ __ _ __, __ _ 

Teb. I . 1 Vodohoepod•t•k• t ypir•c• - otev k 1. 1 . 1984 

Obor t yp.precí Poeet l loho 
cel ke• TP+IS• 

I. Vod•reno tví 

A J í• . l\Í 11 6 

B ~erp •n t 9 8 

c Clprove n 10 

o Akutau l • c • 16 12 

[ Roz vod u 11 

Oa t etní 7 4 

74 H 

II . K•n•li ze ce 

A Stokov• nt 26 20 

8 ~•rp•n t 4 

~iltln1 49 " o Kel ov• • 
plyn .hoop. B 

[ Oe to t n1 12 6 

99 69 

II I . He li oroco 

A Odvodnlní 17 10 

8 Zhhhy 52 20 

c Ko nU y • 
toky 19 11 

o Rybni ky . a 
n•d r h 15 11 

E Oot otn1 15 9 

118 61 

IV. Hy dro tochni ko 

A Ciprovy toků 

B Pl ove b. uf. 6 5 

c Jezy ) 

o Pfe hro dy 
n•d r fe 

Hy droe n• r-:-
get (lce 6 

Oo t e t n1 

25 17 

Colke • '16 198 

TP+TS• TP+T SH Dr obn• 
HOP HYC D vý e t ovba 

6 

e 5 

10 ) 

7 5 7 

8 ) 9 

4 

4) 8 29 

2 18 17 
) 

1 7 16 20 

4 

5 

H ) 8 48 

10 17 

20 JO 

11 17 

11 11 

9 11 

61 86 

5 
) 

1 7 

152 46 168 

Pozn . 

azzzzz•:•az:azas:a•zazaaaz:zc:z: ac zz a• • • •••••s::zczcaz::c::::::::: 

- 71 -



Tab. II.1 Vyufivd n! typizace 

Obor typ. prac! 

Vodárenství 

Ji•'n! 

eorp•n í 

CJprava vo dy 

A.kumu l ace 

Rozvod 

Oatatní 

~odérenetví celkem 

11 kanalizace 

Stokov•ní 

eorp•nl 

euten! 

Kal . a plyn . hoap . 

Ostatní 

Kanalizace celkeM 

111 Meliorace 

O~vodn8n1 

Uvlahy 

Rybníky a n•drfe 

KanUy a toky 

Oalatní 

Malioraca celkem 

I V Hydrotechnika 

Opravy toků 

Plavab. zaf 1zen1 

Jozy 

P fa hrady, n•dr lo 

Hydroenargati ka 

Oatatn1 

'Hydrotochni,ka celku 

ColkH 

v "° IN 1 ) Distriburo 2 ) Konzultace 3) 
v HOP počet % 

12 dokumen
taci s I N 
210,9 mil.Kes 

29 '7 % 

11 dokumen 
taci s IN 
154 , 4 mil. Kea 

ks 

4399 

65,l ~ •32 8 5 

6 dokumentaci 
a IN 
66,5 Mil. KC• 

40' i ' 2850 

8 dokumentací 
a IN 
541,5 Mil. KCa 

~ 

5 ' 5 

lJ ,4 

7' 2 

60' 1 

9,4 

4,4 

100 

41 '8 

1'34 ) 

0 , 1 

87 ' 7 

1 '5 
9 , 4 

100 

Jl ' 2 

21,5 

15'1 

1 7' 5 

Jl' 2 

14,7 

100 

27,0 

IN 10 534 1 10~ 
9'13, J „11. Keo 
21, 6 „ 

- 72 -

183 1 7' 5 

450 43 '1 

344 32,8 

69 6,6 

1046 100
5

' 

Poz námk y k tab. II. 

1 ) namátkově vy branýc h 37 dokumentaci ( PÚ, ÚP, DP, PP ) 

zpracovaných HDP v r. 1981 

2) prodej ze skladu distribuce HDP v r. 1982, 1983 a 1 . pol. 

r. 1 9 84 

3) konz ult ace provedené prac. stř. 112 za 1. pol. r . 1984 

4) z platn ých TP + TSm ze st okov ání distribuuje HDP pou z e 

10 %, ostatní HYCO 

5) pro pracovník y HDP bylo po skytnuto 14 % vš ech konzulta c i 

(15 0 ) . 

Podle poměru investičních nákladů jsme z 37 dokum en taci 

zpracovaných v HDP v r . 1 98 1 vyhodnotili využiti typizace na 

21,6 %. Počet prodaných typizačních prací za období 1982 -

červen 1984 je rovněž velký - 10 534 ks . Přes 1000 provedených 

konzultaci a podaných informaci o vodohospodářské typizaci za 

prvních šes t měsíců roku 19 84 neni rovněž za nedbatelných. 

Vš echny tyto ukazatel e s vědči o dob r é m využíváni t y piza čn ích 

pra cí ve vodohospodářské výstavbě. Z průzkumů a konzult ac i vy

plývají i další zjištěni . Nepostradatelná je zce l a v še obec ně 

typizace men š ích stavební c h objektů a j~ji c h části . Využíváni 

typizace je s amozřejm é u liniov ýc h objektů . Zejména přitom si 

pr ojektanti již ani neuvědomuji, ž e TP pou žív ají . Vi ce se t y 

pizace využívá u'objektů, kter é j s ou zpracovány v řadě mate

riálových variant. 

Typizac e se prosazuje předev š i~ u men šíc h dodavatelů. 

Vel ci doda vate lé (např . VS, Ing s tav, IP S , někter é VHS) pro sa 

zuji své staveb n ě technické post up y a materiál y , své prefabri

káty, výrobky a konstrukční soustavy, případně i vodohospodá ř

sko-tec hni c ké úprav y objektů, neodpovidajici v mnohých přípa

dech ově ř ený m po ž adavkům na funkci objektů . Tim nutí projek

tanty i investory k upravováni typů podle svých pož a davk ů nebo 

vyžaduj i i zcela nov á, funk č ně neov ě ř ená ře še ni, která jsou z je

jich h l ediska atraktivní a výhodná, i když obv y kl e investičně 

nepom ě rně nákladněj š í . S polečensky vý hodné jednotnosti se tak 

nedosa huj e. Dokument o "Jednotné technické p olit ice ~SR " ( i SS R) 

tuto sk ut ečnos t jen potvrzuje . 

- 73 -



Všeobecná informovanost o potřebě využívat typizace je us

pokojuj icL Horši je však u projektantů a dalších uživatelů zna

lost konkrétních typů a znalosti o tom, kde je možno získat po

třebné informace, zejména přehled o všech typizačních pracích, 

o podmínkách jejich použiti v konkrétních případech projektů a 

možnostech získáni typizačních prací. 

Z uvedeného vyplývá i další zaměřeni typizace ve vodním 

hospodářství. Vodohospodářská typizace uzavírá cyklus vědecko

technického rozvoje technologických procesů a výstavby ve vodním 

hospodál'stvi, kompletuje jejich výsledky v materiály, vhodné 

k přímé aplikaci v praxi. Proti pojetí typizace ve výstavbě po

dle vyhlášky FMTIR č . 95 / 77 Sb . je charakterizována vodohospo

dářská typizace i ~ěkterými zvláštnostmi: 

- nejde pouze o typizaci stavebníc h objektů, ale zároveň o využi

ti poznáni technologick ýc h procesů a zabezpečeni co nejvyšší 

unifikace strojního zařízen~; 

- typizaci zásadně ovlivňuji specifické požadavky provozovate

lů, vyplývající z jejich zkušenosti z provozu, údržby a oprav 

zařízeni při dodrženi potřebných efektů a optimálních provoz

ních nákladů; 

typizace je využívána nejen ve vlastním resortu vodního hospo

dál'stvi, ale, a to mnohdy ve větší míře, i v dalších inve s 

torských resortech. 

K optimalizaci typizačních řešeni je nezbytné stanovit pří

padně upřesnit koncepci a směry · ~ozvoje účelných, nejvhodněj

ších a dostatečně ověřených a sjednocených (u nifikovaných ) ře

šeni, vych~zej1c1ch ze současných poznatků vědy a technik yapo

žadavků na ochranu a tvorbu životního prostředí. K tomu se vy

užije výsledků státních i resortních úkolů vědeckotechnického 

rozvoje, případně i následných rozborových prací typizačních. 

- 74 -

Vlastni typizační činnost je nutno zaměřit především na 

typizaci a unifikaci vodohospodářských technologických procesů 

se stanovením základních požadavků na funkci a uspol'ádáni jed

notlivých vodohospodál'ských objektů a zabezpečeni jejich bez

poruchového, mechanizovaného a automatizovaného provozu. Tyto 

požadavky se pak musí prosazovat u dodavatelů technologických 

i stavebních části staveb. 

Přestože snad v dalším období dojde ke zvýšeni investič

ních prostředků ve vodním hospodál'stvi, nelze zanedbat přípra

vu a budováni drobnější vodohospodál'ské výstavby. Ta bude opět 

vý~namnou části investic ve vodním hospodářství. Stejně význam

né jsou požadavky na rekonstrukce, opravy a intenzifikace stá

vajících zařízeni. I pro tyto oblasti je třeba využívat typi

zace vodohospodářských zařízeni. 

Se zřetelem k pokynům odvětvi vodního hospodářství urče

ným pro drobnou vodohospodářskou výstavbu (při výstavbě vodo

vodů, kanalizaci, malých vodní ch nádrži a úprav toků apod.) se 

prověří další možnosti využiti typizace pl'i navrhováni a stavě

ni. Tuto výstavbu zabezpečuji organizace přimu l'izené národní-

mi výbory. 

V typizačním procesu je tl'eb a vyžadovat od stavebni ctví, 

jako resortu metodicky ř1d1c1ho mistni stavebnictví, pod~lady 
a stanoviska k řešeni typizačních prací z oboru vodního hospo-

dářství. 

Do plánu typizace se budou průběžně zařazovat revize, ino

vace, případně doplňky platných typizačních prací s ohledem na 

rozvoj vědy a techniky, na změny právních pl'edpisů a technic

kých norem, aby vodohospodářská typizace mohla vykázat maxi-

•1 využiti . Ve spolupráci s mini ste r st vem stave bnictví bu

požadovat zpracováni typových podkladů stavebních dílů a 

tav pro účely vodohospodářské výstavby a ty pak důsledně 

uplatňovat v objemové typizaci. 

- 75 -



Ve vz tahu k dodavate l ům tec hno l ogic kýc h z ař í z eni chceme vy

ch á zet nejen z j e j i c h nabídk y , al e z áro veň formu l ova t a pr osa 

zovat poža davk y vodního hospo d ářs t ví na ro zvoj j e j ic h vý r o by a 

unif iko va t kompl e t n i řady zaříze n i pro jeji ch v yuži ti ve vo d 
n im hospodář s tví . 

Při vla s tni t yp izaci o bj e ktů vodního h o s p odářstv í ( vyhl. 

9 5 / 77 Sb . pl'il . 1 ) je tl'eba odmita t snahy org aniza c i j i ných re

s ortů po jejic h vlastním ře š en i na ú ro vni o bj e mové typizace, 

kt e rá od b o r ně p ři s l u š i pou ze MLVH. 

V o d ohospo d ářs k o u t ypizaci budo u i na dál e za b ezpeč o v at s po

lečně r es orty MLV H ~SR a SSR, přičemž ta k jako d ř í ve budou vzá

jemně typizační činnos t koor di nova t, a by se vylou č ila duplici 

t a ře š eni, t y pi z a č ní práce nav z ájem pře b í r at , s chvalovat a obou 

s trann ě vyhlašovat, čímž dosáhneme platn osti ty pizač n ích prací 
v celé ~ S SR . 

Unika n ie vody s niektorých jasier 

Prtčiny nežiadúceho poklesu hladtn odhalili členovia KRB 
pri Výskumnom ústave in ž iniersk ý ch stavieb v Bratislave. Voda 
sa strdca preto, že tesniace tly v násypech a bariďreach vyso
kohorsk ých jasier, k torď dobre plnil i svoju funkc i u od času 
zala dnen i a , odrazu s t rdca j ú svoju tesnia cu schopnost~ rlovď 
ča s t ic e sa do std va jú d o poh y bu hyd rostat i cký m tlakom. Prete
kaj úca v oda post upne st rhdva drobnď tlove čas tice , nes ko r aj 
hrub ý p ie s ok a kamenn d hrádza pr e s táv a te sn i t. Prečo s a zme
nili vlastnosti tesniaci ch tlov? Labo r atórn ym pokusom sa zis 
t il o , že prtčinou je zneěistená v oda j az i er. 

Znečisten ie sa do jaz i er dostáva povrchovou vodou z 
rozpustenďho snehu najm6 v okolt cestných komunikdcit upra
vovaných v zime posypem. 

Znečistenď ezhaláty s okolit ý ch priemyseln ý ch s dv o dov 
zasa do dáva dážd~ 

Postup~ ým odparovantm sa koncentrujú škod li v iny , ktorď 
v posti hnu tých jazerách z ostá vajú a .ytpri i ch kr i t i ckom ob sahu 
s tek u tia tesniace tly. Ta k to pokleela hladina n •pr. v No vom 
š t r bskom p lese, Skalnatom p lese a v morských okdc h vo Vyso
kýc h Tat r ách . 

- 7 6 -

ODBDRN t AKCE ~SVTS V ROCE 1 906 

ing . v. Pytl. Vnrl n i z dr o j e Praha 

Pře h le d akci s e d ě li na a kce se zahr a niční úča s ti, ostat

ní akce a kur sy ( v závorc e uv ádim e př í j e m c e př i hlá š ek, č tvrt

letí a místo konáni) : 

Ak c e s e za h raniční účasti: 

Ledový a tepl o t n í režim toků a nádr ží - sympo s ium 

( P-~SVTS Povod í Labe Hr adec Králov é ; II ; Hrad e c Králov é) 

Moderní technologické metod y úprav y vody - konfer e nce Příbr a m 09 · 
( P- ~ SVTS ~tr e oocesk é vodovod y a kanali z ac e , OZ Pf íbram ; 

I I I ; Při b r am J 

V ědeckotec h nický rozvoj vod ního hospodářství - konfere nce 

( P-~ S V T S Výzk umný ústav vod n ího hospodářství Bratisl a va; III; 

Br atislava ) 

Ost a t n í akc e : 

Ak t uální otáz ky vod áre nské bio l ogie - seminář 

( P - ~SVT S Vys o ká š kola c hemicko-tec hnologi c ká Praha a ML VH Pr a

ha; I; Pr a ha ) 

P ř e nos vý ~ l e dk ů VTR do pra xe - seminář 

( Dl Pa r Cl ub ice ; I,; II.; III.I V. ; Praha, Pl ze ň ) 

Anae robní pro cesy při či š t ě ní odpadních vod - konf e r e nce XX . 

Tep lick é vodohospo d ářs k é aktualit y 

(P -~ S VTS Severo č e ské vodovod y a kanal i zace Te pl ice ; II ; Te pl i 

c e ) 

Provoz malý c h čistí r e n odp a dní c h vod - seminář 

(D l Pardubi ce ; II; sev . Mor ava ) 

- 77 -



L 

Technicko-ekonomické aspekty racionalizace hospodařeni s vodou 
- XXXI. vodoh ospodář ská konference 
(Energetický institut Praha; li; Brno) 

XIII. hydromeliorační seminář 

(P-~SVTS ~VUT Praha; 11; Praha) 

Odk ali ště - seminář 

(Energetický institut Praha; 11; Gottwaldov) 

Uplatňováni VTR ve vodohospodářské typizaci - konference 
(DT Košice; li; Vysoké Tatry) 

Přehradní dny 86 - konference 
(D T Zilina; 11; Pieštany) 

Odpadní vody z výroby - konference 
(DT Bratislava; lil· Bratislava) 

Ochrana vod před ropnými látkami - konference 
(DT Zilina; IV; Bratislava) 

Ochrana životního prostředí v resortu FMVS - IX. seminář 

(DT Plzeň; Ill; Mariánské lázně) 

Provoz a údržba stokových sítí - seminář 

(DT Pardubice; III; východní ~echy) 

Zkušenosti s odvodňováním kalů průmyslových čistíren - seminář 
(P-~SVTS Hydroprojekt Praha; III; Praha) 

Zkušenosti s odvodňováním čistírenských kalů komunálních čis
tíren - seminář 

(P-~SVTS Hydroprojekt Praha; II; Praha) 

- 78 -

Optimalizace ekosystémů v povod1 - Aii. konference o biosféře 
(D~ Praha; IV; Praha) 

Systém modelů pro navrhováni vodohospodářsk~ch soustav - aktiv 
(P-~SVTS VÚV Praha; IV; Praha) 

XI . celostátní seminář pracovníků VTEI ve vodním hospodářství 
(P-~SVTS Výzkumný ústav vodního hospodářství Bratislava; IV ; 
Tatranská Štrba) 

Nové analytické metody v chemii vody - 23. seminář Hydrochemie 
86 

(P-~SVTS Výzkumný ústav vodního hospodářství Bratislava; IV ; 
Bratislava) 

XVI. konference závodních a podnikových vodohospodářů 
(DT Žilina; IV; Žilina) 

~~ 
Obsluhovatelé čisticích stanic odpadních vod 
(D T Liberec; I.; II.; , III.; Liberec) 

Závodní a podnikoví vodohospodáři 
(DT Liberec; I.; II.; III.; Liberec) 

Právní předpisy ve vodním hospodářství - (korespondenční) 
I I. semestr 

(DT Praha; II.; Ill.; Praha) 

Právní předpisy ve vodním hospodářství - (korespon denční) 
III. semestr 

(DT Praha; III.; IV.; Praha) 

- 79 -



VTEI 
Ročník 28 

Vydává VfZKUMNf 6STAV VOOOHOSPOO~~SKf V PRJ\ZE 

a povl~en( ministerstva lesn{ho a vodn(ho hospodd~stv{ Csn 

Určeno pracovníkdm, zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství,podnikový~ vodohospodářdm, pracovníkdm národních výbo
rd, vodohospodářských podnik•'\ a organizací, zlepšovatelům 
a novátordl'l. 

Dohlddac( polta Praha 0 7, 
sn(lený poltovn{ poplatek povolen Reditelstv{m polt Praha, 
j. •n. P/1-f.5CJ / 7J ze d ne 9 . 11. 1 97 .~ 

Evidenční číslo ÚV'l'EI - 73275 Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: 

Re daktor i 

Redakce: 

e.ťslo 2 

~ng. J. B•n• l /p~•ds•da/, dr, B. Daňkovd, ing. T . El•k, 
~ng. N, Chrt•k, J. Janulka, dr. ing. J, Kurka, ing. A. 
Lad•ok'J!, dr.Z. Mal(k, ing.B.Mull•r, ing.A.N•J•dl'J!, CSc., 
doc,ing.P.Pitt•r,CSc., ing.J.Podaimak, ing. J. R1Ui~ka, 
dr. A. Sladkd, CSo., ing. V. Sotorn(k , CSc ,, ing. T.~varc, 
ing. V. Sv• Jkovsk'J!, ing. D. Vas a l'J!, CSc. • dr. o. Vlk, ing. 
E. Zama•alovd, ing. J, Zolman, 

dr. D. Kubdlek 

VýzkuMný ústav vodohospodářský, 
Podba bská JO 
160 62 Praha 6 

- 80 -

tel. 32 90 41-9 

Cenl!I 3,50 Kf-s 

•Cl 
> o 

•Z 
Q 
o 
> o 
Q. 


